
ESTADO DO PIAUI
CAMARA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI
Av. Claudio de Santana Braga, S/N-Centro
CEP: 64.788-00 Fartura do Piauf -PI
CNPJ. 04.826.394/0001-92

a x**

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 007/2025
PROCESSO ADMINIST. N° 001.0000034/2025
PROCESSO DISPENSA DE LICITAQAO N° 003/2025

Contrato de Prestagao de Servigos que
entre si celebram a CAMARA MUNICIPAL
DE FARTURA DO PIAUI - PI e a empresa
MAIS SAUDE CENTRO INTEGRADO
LTDA, na forma abaixo.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI - PI, Av. Claudio de
Santana Braga, s/n° - Centro, na cidade de Fartura do Piaui/PI, inscrita no CNPJ N°
04.826.394/0001-92, neste ato representada pelo seu Presidente, o senhor JILDENO
CAMPOS SILVA, Brasileiro, maior, Portador do CPF n°. xxx.181.888-xx, residente e
domiciliada no municipio de Fartura do Piaui - PI, localizavel no enderego comercial,
doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa MAIS SAUDE CENTRO
INTEGRADO LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 40.372.254/0001-55, com enderego a Rua
Dr Barroso, N° 240 -Bairro Aldeia, CEP: 64.770-000, na cidade de Sao Raimundo Nonato,
Piaui, neste ato representado pelo senhor PAULO AFONSO DE OLIVEIRA RIBEIRO,
brasileiro, solteiro, empresario, natural da cidade de Sao Raimundo Nonato - PI, portador
da Carteira de Identidade Profissional: n° 2894512, expedida por CRM/PI em 01/10/2019 e
CPF: n° xxx.597.533-xx, residente e domiciliado na Praga Gasparino Ferreira, n° 113,
aldeia, cep: 64770-000 na cidade de Sao Raimundo Nonato
CONTRATADA, resolvem firmaro presente contrato, com Dispensa de licitagao, conforme
o Art.75, II, da Lei 14.131/2021, de 1° de abril de 2021, regendo-se pela referida Lei e pelas
seguintes clausulas:

1.0 -DO OBJETO:

PI, denominada

1.1 O CONTRATANTE passa a fazer jus a Prestacao de servicos na
Elaboracao/Atualizacao do PGR (Plano de Gerenciamento de Riscos). LTCAT (Laudo
Tecnico das Condicoes Ambientais do Trabalho), PCMSO (Programa de Controle Medico
de Saude Ocupacional); Realizacao de ensaios tecnicos guantitativos dos riscos
ocupacionais (quando aplicaveis); Emissao de Laudos de Insalubridade e Periculosidade
(se aplicaveis); Envio, gerenciamento e atualizacao dos eventos obriqatorios de Saude e
Sequranca junto ao e-Social (S-2220 - Monitoramento da Saude do Trabalhador; S-2240 -
Condicoes Ambientais do Trabalho e S-2210 - Comunicacao de Acidente de Trabalho).
Para atender as necessidade da Camara Municipal de Fartura do Piaui - PI, conforme
descrigao dos produtos abaixo.

DESCRICAO QUANTIDAD UNIT. TOTAL|
ATE 30Elaboragao e/ou Atualizagao dos

Pianos PGR, PCMSO e LTCAT. R$ 8.000,00 R$ 8.000,00FUNCIONARIOS
Realizagao de ensaios tecnicos

quantitativos dos riscos
ocupacionais (se necessario a
elaboragao dos Pianos)_

Emissao de Laudos de Insalubridade e
Periculosidade (se aplicaveis)_

(Incluso)

(Incluso)

JlLOENO CAMPOS SILVA:24818188816

JILDENO SSSSSSSSU,--.--.
CAMPOS SILVA: sasass-sEftEu,.

24818188816 SSrSÿJl0EN0C,,m:s



ESTADO DO PIAUI
§!•*»•H CAMARA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI

AV. Claudio de Santana Braga, S/N- Centro
CEP: 64.788-00 Fartura do Piaui-PI

TEHST CNPJ. 04.826.394/0001-92

1 Envio, gerenciamento e atualizagao dos
eventos obrigatorios de Saude e
Seguranga junto ao e-Social (S-2220 -
Monitoramento da Saude do
Trabalhador; S-2240 - Condigoes
Ambientais do Trabalho e S-2240 -
Comunicagao de Acidente de
Trabalho

(Incluso)

TOTAL ESTIMADO (Oito mil reals) R$8.000,00

2.0 - DA FORMA E DA EXECUQAO DOS TRABALHOS:
2.1 Os trabalhos aqui referidos serao efetuados sempre com a provocagao da parte
CONTRATANTE, que tera a obrigagao de apresentar todos os documentos requeridos pela
CONTRATADA, em tempo habil, sempre que este os requisitar ou considerar
imprescindlvel para prestagao de servigos em seguranga no trabalho.
2.2 A prestagao dos servigos, ora contratados, sera realizada, habitualmente, pela
CONTRATADA, sendo que a mesma estara sempre a disposigao da contratante para dar
suporte necessario caso haja necessidade
3.0 - DOS HONORARIOS, DAS DESPESAS, DAS CUSTAS E DA VALIDADE
3.1 - Dos Honorarios:
3.1.1 O valor a tltulo de honorario e de R$ 8.000,00 (Oito mil reais), a ser pago de forma
parcela, ja descontados os impostos de responsabilidade do Municipio Contratante, sendo
esse valor reajustado anualmente.
3.2- Das Despesas e das Custas:
3.2.1 Todas as custas e as despesas com condugao a sede do municipio, substituigao de
midias e outros equipamentos necessarios ao pleno funcionamento dos sistemas ficarao a
cargo do CONTRATANTE.
3.3 -Da Validade:
3.3.1 A vigencia do contrato sera de 120 (cento e vinte) dias, com inicio a partir da
assinatura do instrumento contratual, podendo ser prorrogado de acordo com o Art. 107, da
Lei 14.133/21 de 1° de abril de 2021, podendo ser aditivado, prorrogado de acordo com a
Lei 14.131/2021.
4.0 - DAS CONDIQOES PARA COBRANQA DOS HONORARIOS:
4.1 Os honorarios terao seus valores expressos em reais na quantia acima estipulada, e o
pagamento devera ser efetuado mensalmente na forma como ficou convencionado no item
3.1, ate o termino da vigencia do presente contrato. Vencidos os prazos estipulados para o
pagamento do valor mencionado no referido item, estes serao devidamente atualizados
pelo IGP-M da Fundagao Getulio Vargas e sobre eles incidirao juros de 1% ao mes.

5.0- DA DOTAQAO ORQAMENTARIA PARA CUSTEIO DA DESPESA:
5.1 As despesas decorrentes deste Contrato correrao por conta da Dotagao
Orgamentaria: REC. PROPRIO (Duodecimo) consignados no orgamento vigente,
conforme abaixo:__

ELEM DESP FTEPROJ ATIVUNID ORQAM
REC

01.01.00 - CAMARA
MUNICIPAL

3.3.90.39.00 - Outros
Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica

01.031.0001.2001 - Manutengao
da Camara Municipal 500

JILDENO
CAMPOS SILVAlfggssHsTsHsi

24818188816 ---—



ESTADO DO PIAUI
CAMARA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI
Av. Claudio de Santana Braga, S/N- Centro
CEP: 64.788-00 Fartura do Piauf-PI
CNPJ. 04.826.394/0001-92

HfT*

6.0- DAS PREMISSAS DA ATUAQAO PROFISSIONAL:
6.1 Aplicam-se ao presente, no que nao for conflitante, todos os conceitos, pressupostos,
diretrizes, principios e condigoes estabelecidas e pactuadas na presente proposta.
Os servigos e suas decorrencias regem-se pelos principios reciprocos da confianga,
equidade, sigilo profissional, reserva quanto as ideias, procedimentos e/ou sugestoes
oferecidas, discrigao, lealdade, dialogo constante e previo, principalmente nos casos de
consultas ou pedidos de opinioes a outros consultores externos, principios ainda da
transparency e facilitagao interna de acesso as informagoes e relacionamentos, sem
prejulzo de outras regras, implicitas ou decorrentes, proprias dessa natureza de trabalho.
Nesse contexto, compromete-se o CONTRATADO, rigorosamente, com as defesas que se
fizerem necessarias.
7.0- DAS PENALIDADES E DA RESCISAO CONTRATUAL:
7.1 O CONTRATANTE e a CONTRATADA obrigam-se a respeitar o presente Contrato em
suas clausulas e condigoes, incorrendo a parte que infringir qualquer disposigao Contratual
ou legal, na multa igual ao valor correspondente a 100% (cem por cento) da remuneragao
mensal constante na clausula terceira, que sera pago integralmente, qualquer que seja o
tempo Contratual decorrido, inclusive se verificada a prorrogagao do Contrato. O
pagamento da multa nao obsta a rescisao do Contrato pela parte inocente, caso Ihe convier.
Ficam as partes acordadas que qualquer uma delas podera rescindir o contrato pre-
avisando a outra no prazo de 30 (trinta) dias de antecedencia, sem prejulzo das
responsabilidades acima cominadas, desde que apresente razoes justas para tal
procedimento.
8.0- DO FORO E DA ACEITAQAO:
As partes elegem o foro da Comarca de Sao Raimundo Nonato - PI, com preferencia a
qualquer outro, para dirimir eventuais controversies a respeito desta avenga.

Estando de acordo com os termos deste contrato, assinam o presente na
presenga de duas testemunhas.

Fartura do Piaul (PI), 17 de fevereiro de 2025.
mkitlto <*gUknunf por JH.OENO CAMPOS SILVA:

JILDENO CAMPOS SESsass
SILVA:24818188816HSSES

ml doBrail•RFB. OU-RFB
OU=p«e»enc.8l. CN=JllOENO

JILDENO CAMPOS SILVA
Presidente da Camara Municipal

Pela contratante
PAULO AFONSO DE OLIVEIRA Assinado de forma digitajpcr PAUL0

RIBEIRO:03459753323
AFONSO DE OLIVEIRA RIBEIRO:03459753323
Dados: 2025.02.17 15:44:38 -03'00'

PAULO AFONSO DE OLIVEIRA RIBEIRO
CONTRATADO

Testemunhas:

NOME:
C.P.F.:

NOME:
C.P.F




